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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 순창제일고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 2,032,588 2,004,070 28,518 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,134 42,991 2.1

학생복지/교육격차 해소 16,538 1,103,014 54.2

기본적 교육활동 -1,322 254,030 12.4

선택적 교육활동 -12,690 177,498 8.7

교육활동 지원 21,975 172,529 8.4

학교 일반운영 3,514 279,659 13.7

학교 재무활동 1,637 2,867 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 0 2,000 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 57,400 2.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 46,863 1,335,049 65.6

이전수입 기타이전수입 3,652 5,972 0.2

자체수입 학부모부담수입 -21,997 577,175 28.3

자체수입 행정활동수입 0 12,761 0.6

기타수입 전년도이월금 0 42,231 2.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,400,4211,349,906 50,515

1.중앙정부이전수입 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

1.국고보조금 2,000 2,000 0

2.지방자치단체이전수입 57,400 57,400 0

1.비법정이전수입 57,400 57,400 0

1.기초지방자치단체전입금 57,400 57,400 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
57,400 57,400 0

3.교육비특별회계이전수입 1,335,0491,288,186 46,863

1.교육비특별회계전입금수입 1,335,0491,288,186 46,863

1.학교회계전입금 1,335,0491,288,186 46,863

1.학교운영비전입금 405,587 405,587 0

2.목적사업비전입금 929,462 882,599 46,863
(성립전)학교운동부지도자 인건비 추가분 : 

(5,031,000원 × 1교) - 72,000원 =
4,959,000

(성립전)급식종사원 인건비 지원 : 

(110,425,000원 × 1교) - 105,063,000원 =
5,362,000

(성립전)급식종사원 인건비 지원 : 

(111,344,000원 × 1교) - 110,425,000원 =
919,000

(성립전)기숙사운영비(사감인건비) : 

(47,844,000원 × 1교) - 47,151,000원 =
693,000

기숙사운영비 : (60,048,000원 × 1교) - 

66,740,000원 =
-6,692,000

(성립전)고등학교 학교운영지원비 지원 : 

(26,988,000원 × 1교) - 22,782,000원 =
4,206,000

(성립전)교육급여지원 : (16,238,000원 × 1교)

 - 12,548,000원 =
3,690,000

순회교사제운영 : (6,136,000원 × 1교) - 

6,347,000원 =
-211,000

(성립전)급식종사원 맞춤형복지비 : (2,500,000

원 × 1교) - 2,000,000원 =
500,000

(성립전)저소득층고등학생자녀학비지원 : 

(9,610,000원 × 1교) - 8,098,000원 =
1,512,000

(성립전)학교도서관현대화사업 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)급식종사자인건비 : 3,534,000원 × 1

교 =
3,534,000

(성립전)육성종목운영비 : 7,000,000원 × 1교 

=
7,000,000

(성립전)감염증 대비긴급예산 : 1,391,000원 ×

 1교 =
1,391,000

(성립전)학교시설교육환경개선 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.기타이전수입 5,972 2,320 3,652

1.기타공공이전수입 5,972 2,320 3,652

1.기타공공지원금 5,972 2,320 3,652

1.기타지원금 5,972 2,320 3,652
(성립전)시간제교원인건비(대강료) : 3,652,000

원×1명=
3,652,000

2.자체수입 589,936 611,933 -21,997

1.학부모부담수입 577,175 599,172 -21,997

1.등록금 49,190 49,190 0

1.학교운영지원비 49,190 49,190 0

1.학교운영지원비 49,190 49,190 0

2.수익자부담수입 527,985 549,982 -21,997

1.급식비 306,210 304,847 1,363

1.급식비 295,878 294,515 1,363급식비(조,석식) : 904,000원×1회= 904,000

급식비(교직원) : 459,000원×1회= 459,000

2.우유급식비 10,332 10,332 0

2.방과후학교활동비 48,190 71,610 -23,420

1.방과후학교활동비 48,190 71,610 -23,420방과후학교활동비 : -23,420,000원×1회= -23,420,000

3.현장체험학습비 96,593 96,593 0

1.현장체험학습비 96,593 96,593 0

4.졸업앨범비 3,800 3,800 0

1.졸업앨범비 3,800 3,800 0

5.교과서비 21,541 21,541 0

1.교과서비 21,541 21,541 0

6.기숙사비 25,592 25,532 60

1.기숙사비 25,592 25,532 60지산관 기숙사비 : 60,000원×1회= 60,000

7.교복구입비 26,059 26,059 0

1.교복구입비 26,059 26,059 0

2.행정활동수입 12,761 12,761 0

1.사용료및수수료 9,230 9,230 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 9,230 9,230 0

1.사용료 9,230 9,230 0

2.자산수입 530 530 0

1.자산매각대 530 530 0

1.자산매각대 530 530 0

3.기타행정활동수입 3,001 3,001 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

1.이자수입 1,900 1,900 0

2.기타행정활동수입 1,101 1,101 0

1.기타행정활동수입 1,101 1,101 0

3.기타수입 42,231 42,231 0

1.전년도이월금 42,231 42,231 0

1.순세계잉여금 41,001 41,001 0

1.순세계잉여금 41,001 41,001 0

1.순세계잉여금 41,001 41,001 0

2.정산대상재원사용잔액 1,230 1,230 0

1.정산대상재원사용잔액 1,230 1,230 0

1.정산대상재원사용잔

액
1,230 1,230 0

세입합계 2,032,5882,004,070 28,518
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 42,991 44,125 -1,134

1.기타 교직원보수 41,158 39,525 1,633

1.교직원대체인건비 9,634 6,885 2,749

1.교직원대체인건비 9,634 6,885 2,749

1.기간제교원인건비 6,644 3,335 3,309
(성립전)시간제교원인건비(대강료)  

3,309,000원×1명=
3,309,000

2.기간제직원인건비 897 1,800 -903
행정대체인력초과근무수당  -903,000원×1

회=
-903,000

3.맞춤형복지비 1,750 1,750 0  

4.기간제교원법정부담

금
343 0 343

(성립전)기간제교원4대보험 기관부담금  

343,000원×1월=
343,000

2.학교운영지원수당 31,524 32,640 -1,116

1.학교운영지원수당 31,524 32,640 -1,116

1.학교운영지원수당 31,524 32,640 -1,116기본연구비  -336,870원×1회= -336,000

관리(사무)수당  -780,000원×1회= -780,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,833 4,600 -2,767

1.교직원연수 1,833 4,600 -2,767

1.직무연수 1,833 4,600 -2,767

1.일반수용비 1,233 4,000 -2,767교직원연수비  -2,767,000원×1회= -2,767,000

2.운영수당 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,103,0141,086,476 16,538

1.급식 관리 472,240 460,562 11,678

1.학교급식운영 472,240 460,562 11,678

1.급식운영비(수익자) 18,596 15,281 3,315

1.일반수용비 12,942 9,281 3,661소모품구입비  3,932,000원×1회= 3,932,000

위생교육비  -94,000원×1회= -94,000

소규모수선비  1,000,000원×1회= 1,000,000

시설수선비  -550,000원×1회= -550,000

각종검사수수료  -37,000원×1회= -37,000

위생복구입비  -50,000원×1회= -50,000

후드청소비  -540,000원×1회= -540,000

1 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.연료비 5,654 6,000 -346가스비  -346,000원×1회= -346,000

2.급식재료구입비(수익자) 36,998 36,998 0

1.급식용식재료비 36,998 36,998 0  

3.급식종사원인건비 155,227 148,327 6,900

1.무기계약직원인건비 139,170 132,563 6,607조리원연봉  19,000원×1회= 19,000

조리원연차수당  129,000원×1회= 129,000

조리원퇴직금  -1,619,000원×1회= -1,619,000

초과근무수당  -273,000원×1회= -273,000

(성립전)조리종사원 인건비(목)  60,800원

×2명×10월=
1,216,000

(성립전)조리종사원 인건비(목)  59,500원

×4명×3일=
714,000

조리종사원 각종수당(목)  473,000원×1회

=
473,000

(성립전)조리종사원 각종수당(목)  8,900

원×4명×10월=
356,000

(성립전)조리종사원 각종수당(목)  

191,750원×4명=
767,000

조리종사원 연차수당(목)  -473,000원×1

회=
-473,000

(성립전)정기상여금(목)  450,000원×5명= 2,250,000

(성립전)안전보건교육 초과근무수당(목)  

54,800원×5명×2회=
548,000

(성립전)명절휴가비(목)  500,000원×5명

×1회=
2,500,000

2.기간제직원인건비 602 602 0  

3.맞춤형복지비 2,500 2,000 500
(성립전)맞춤형복지비(목)  100,000원×5

명×1회=
500,000

4.기간제직원법정부담

금
6 0 6

대체인력 4대보험 기관부담금  6,000원×1

회=
6,000

5.무기계약직원법정부

담금
12,949 13,162 -2134대보험료기관부담금  -213,000원×1회= -213,000

4.우유급식비 10,332 10,332 0

1.우유대금 10,332 10,332 0  

5.급식운영비(목사) 13,508 13,509 -1

1.일반수용비 6,195 4,500 1,695소모품구입비  1,695,000원×1회= 1,695,000

2.전기요금 315 2,010 -1,695전기요금  -1,695,000원×1회= -1,695,000

3.연료비 6,998 6,999 -1가스비  -1,000원×1회= -1,000

6.급식용식재료비(목사) 183,903 183,903 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 183,903 183,903 0  

7.영양실무사인건비(목) 31,890 30,426 1,464

1.무기계약직원인건비 29,950 28,486 1,464
(성립전)영양실무사 인건비  64,900원×10

월=
649,000

(성립전)영양실무사 인건비  722,000원×1

명=
722,000

(성립전)영양실무사 각종수당  9,300원

×10월=
93,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,940 1,940 0  

8.급식기구확충비 21,786 21,786 0

1.비품구입비 21,786 21,786 0  

2.기숙사 관리 153,354 159,293 -5,939

1.기숙사운영 153,354 159,293 -5,939

1.지산관운영비(수익자) 26,940 26,880 60

1.무기계약직원인건비 21,464 21,464 0  

2.일반수용비 0 0 0  

3.학생복지비 0 0 0  

4.무기계약직원법정부

담금
5,476 5,416 604대보험 기관부담금  60,000원×1회= 60,000

2.지산관운영비(목) 121,422 127,421 -5,999

1.무기계약직원인건비 49,034 47,151 1,883
(성립전)사감인건비  34,650원×2명×10월

=
693,000

사감인건비  1,190,000원×1회= 1,190,000

2.일반수용비 18,550 19,740 -1,190기숙사운영물품구입  -1,190,000원×1회= -1,190,000

3.운영수당 12,400 12,400 0  

4.전기요금 21,000 21,000 0  

5.교육운영비 13,600 13,600 0  

6.학생지원금 6,838 13,530 -6,692사배자운영비지원  -6,692,000원×1회= -6,692,000

3.기숙사거주학생 화재대피 마스크 지원(목)4,992 4,992 0

1.교육운영비 4,992 4,992 0  

3.보건 관리 26,344 24,953 1,391

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,821 12,430 1,391

1.보건교육 1,500 1,500 0
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1.운영수당 248 248 0  

2.교육운영비 1,252 1,252 0  

2.보건실운영 2,420 2,420 0

1.학생복지비 2,420 2,420 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 3,410 3,410 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학생복지비 3,110 3,110 0  

5.[국고]흡연예방교육운영(목) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

6.신종코로나바이러스감염증대비 예산지원(목적)1,391 0 1,391

1.교육운영비 1,391 0 1,391
(성립전)신종코로나바이러스 예방소모품구

입  107,000원×13학급=
1,391,000

2.학교환경위생관리 12,523 12,523 0

1.방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.먹는물관리 6,173 6,173 0

1.일반수용비 6,173 6,173 0  

3.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

4.공기청정기 운영비(목) 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

4.교육격차 해소 398,839 389,431 9,408

1.학비지원 52,834 47,116 5,718

1.무상교육지원(목) 43,224 39,018 4,206

1.학생지원금 43,224 39,018 4,206
(성립전)학교운영지원비지원  4,206,000원

×1회=
4,206,000

2.사회적배려대상자지원(목) 9,610 8,098 1,512
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1.학생지원금 9,610 8,098 1,512
(성립전)사회적배려대상자 학비지원  

1,512,000원×1회=
1,512,000

2.급식비지원 173,052 173,052 0

1.농산어촌무료급식비지원(목) 173,052 173,052 0

1.학생지원금 173,052 173,052 0  

3.방과후학교활동비지원 39,900 39,900 0

1.방과후학교운영(도_목) 16,800 16,800 0

1.학생지원금 16,800 16,800 0  

2.특수교육대상학생 지원(목) 4,100 4,100 0

1.학생지원금 4,100 4,100 0  

3.방과후학교운영(군_목) 19,000 19,000 0

1.학생지원금 19,000 19,000 0  

4.현장체험학습비지원 84,100 84,100 0

1.현장체험학습비지원(목) 26,700 26,700 0

1.학생지원금 26,700 26,700 0  

2.현장체험학습비지원(군) 57,400 57,400 0

1.학생지원금 57,400 57,400 0  

5.교과서비지원 5,115 5,115 0

1.특수교육대상자교과서지원(목) 1,284 1,284 0

1.학생지원금 1,284 1,284 0  

2.저소득층 교과서비지원(목) 3,831 3,831 0

1.학생지원금 3,831 3,831 0  

6.교복구입비지원 27,600 27,600 0

1.교복구입비지원(목) 27,600 27,600 0

1.학생지원금 27,600 27,600 0  

7.[국고]국고보조학비지원 16,238 12,548 3,690

1.[국고]교육급여(목) 16,238 12,548 3,690

1.학생지원금 16,238 12,548 3,690(성립전)수업료지원  3,690,000원×1회= 3,690,000

5.학생복지 52,237 52,237 0
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1.학생복지운영 52,237 52,237 0

1.졸업앨범제작 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0  

2.학생교과서구입 21,541 21,541 0

1.교육운영비 21,541 21,541 0  

3.학생교복구입 26,059 26,059 0

1.학생복지비 26,059 26,059 0  

4.특수교육대상자 통학비 지원(목) 557 557 0

1.학생복지비 557 557 0  

3.기본적 교육활동 254,030 255,352 -1,322

1.교과 활동 55,298 55,767 -469

1.교과활동지원 23,916 24,127 -211

1.교과용교과서(지도서)구입 3,370 3,370 0

1.교육운영비 3,370 3,370 0  

2.기초학력지도 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학력증진비 12,660 12,660 0

1.운영수당 10,680 10,680 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

5.순회교사운영(목) 6,136 6,347 -211

1.여비 3,736 3,947 -211순회교사 여비  -211,000원×1회= -211,000

2.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.국어교과활동 300 500 -200

1.국어교과운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200
교내백일장대회상품권구입  -50,000원×1

회=
-50,000
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경시대회출전비  -150,000원×1회= -150,000

3.사회교과활동 960 960 0

1.사회교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.윤리교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.수학교과활동 675 675 0

1.수학교과운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

5.과학교과활동 8,287 8,345 -58

1.과학교과운영 3,555 3,555 0

1.교육운영비 3,555 3,555 0  

2.기술/가정교과운영 2,032 2,090 -58

1.교육운영비 1,686 1,720 -34소모품구입  -34,000원×1회= -34,000

2.비품구입비 346 370 -24재봉틀구입  -23,000원×1회= -23,000

전기레인지구입  -1,000원×1회= -1,000

3.과학실 안전장비 구축 지원(목) 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

6.체육교과활동 2,300 2,300 0

1.체육교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.예술교과활동 4,300 4,300 0

1.미술교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.음악교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

8.외국어교과활동 1,380 1,380 0
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1.영어교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.일본어교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

9.특수교육교과활동 13,180 13,180 0

1.통합교육지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.특수학급운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.특수교육지도사인건비 330 330 0

1.무기계약직원인건비 330 330 0  

4.정다운학교 운영(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,580 7,580 0  

2.목적사업업무추진비 420 420 0  

2.창의적 체험활동 198,732 199,585 -853

1.자율활동 35,414 35,414 0

1.종합학술제운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.신문제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

3.한빛축제운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

4.자치위원회운영 5,410 5,410 0

1.교육운영비 5,410 5,410 0  

5.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

6.학생회운영 4,034 4,034 0

1.교육운영비 4,034 4,034 0  
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7.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

8.혁신학년제 운영비(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

9.학교특색사업(교실밖 에듀버스지원)_목5,850 5,850 0

1.교육운영비 5,850 5,850 0  

2.현장체험학습활동 119,225 119,225 0

1.수련활동 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0  

2.테마식현장체험학습 96,165 96,165 0

1.여비 3,170 3,170 0  

2.교육운영비 92,995 92,995 0  

3.지산3현현장체험학습 19,250 19,250 0

1.교육운영비 19,250 19,250 0  

3.[국고]동아리활동 29,047 29,900 -853

1.동아리활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.동아리발표대회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.자율동아리활동지원 147 1,000 -853

1.교육운영비 147 1,000 -853활동지원비  -853,000원×1회= -853,000

4.학교예술교육지원(영화운영학교)_목20,000 20,000 0

1.운영수당 10,200 10,200 0  

2.교육운영비 9,800 9,800 0  

5.우수학교스포츠클럽운영(목) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.학교스포츠클럽 활동비(목) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  
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7.[국고]국토교육동아리운영 2,000 2,000 0

1.여비 26 26 0  

2.교육운영비 1,974 1,974 0  

4.진로활동 15,046 15,046 0

1.심리검사 900 900 0

1.운영수당 30 30 0  

2.교육운영비 870 870 0  

2.진로의날운영 3,771 3,771 0

1.운영수당 836 836 0  

2.교육운영비 2,935 2,935 0  

3.진로진학상담 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.포트폴리오대회운영 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0  

6.허클베리핀 진로탐험대(목) 7,140 7,140 0

1.교육운영비 7,140 7,140 0  

7.진로멘토링(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.진로상담 및 진로정보탐색 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

4.선택적 교육활동 177,498 190,188 -12,690

1.방과후학교 운영 58,050 81,470 -23,420

1.방과후학교운영 58,050 81,470 -23,420

1.방과후학교운영(군_지원금) 19,000 19,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  
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2.방과후학교운영(도_지원금) 16,800 16,800 0

1.운영수당 15,700 15,700 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.자유수강권지원(지원금) 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.자유수강권지원(명시) 8,290 31,710 -23,420

1.운영수당 7,790 30,000 -22,210강사료  -22,210,000원×1회= -22,210,000

2.교육운영비 500 1,710 -1,210운영물품구입  -1,210,000원×1회= -1,210,000

5.토요스포츠운영(목) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

6.학교예술교육지원(전통공예)_목 1,546 1,546 0

1.운영수당 128 128 0  

2.교육운영비 1,418 1,418 0  

7.학교예술교육지원(테마체험학습)_목1,248 1,248 0

1.교육운영비 1,248 1,248 0  

8.학교예술교육지원(전시회준비 등)_목2,206 2,206 0

1.교육운영비 2,206 2,206 0  

9.악기교육프로그램운영(목) 3,240 3,240 0

1.운영수당 2,904 2,904 0  

2.교육운영비 336 336 0  

10.특수교육대상학생 지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.독서활동 10,590 11,819 -1,229

1.독서활동운영 10,590 11,819 -1,229

1.도서구입 8,112 8,568 -456

1.도서구입비 8,112 8,568 -456도서구입  -165,000원×1회= -165,000

교과교재도서구입  -291,000원×1회= -291,000
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2.도서관운영 1,478 2,251 -773

1.교육운영비 1,478 2,251 -773도서관운영물품구입  -242,000원×1회= -242,000

독서프로그램운영물품구입  -531,000원×1

회=
-531,000

3.독서토론 한마당운영(지원금) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교기육성 108,858 96,899 11,959

1.교기운영 108,858 96,899 11,959

1.정구부운영 3,660 3,660 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 1,660 1,660 0  

2.학교운동부지도자인건비(목) 33,598 28,639 4,959

1.기간제교원인건비 3,060 3,060 0  

2.기간제직원인건비 27,407 22,448 4,959(성립전)연차수당  79,500원×16일= 1,272,000

(성립전)인건비  52,000원×10월= 520,000

(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)퇴직금  3,067,000원×1회= 3,067,000

3.기간제직원법정부담

금
3,131 3,131 0  

3.육성종목운영(목) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0  

4.전국체전 대비 경기력 향상 특별훈련비(목)20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

5.제100회전국체육대회전북최종대표선수훈련비(목)7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

6.제100회 전국체육대회포상금(목) 22,600 22,600 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 15,000 15,000 0  

3.학생복지비 3,600 3,600 0  

7.제101회 전국체육대회대비대표선수훈련비(목적)7,000 0 7,000
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1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)정구선수훈련비  500,000원×14명

=
7,000,000

5.교육활동 지원 172,529 150,554 21,975

1.교무업무 운영 26,679 30,321 -3,642

1.교무학사운영 26,679 30,321 -3,642

1.교무학사운영 3,209 3,209 0

1.일반수용비 990 990 0  

2.교육운영비 2,219 2,219 0  

2.교육과정운영 6,053 9,330 -3,277

1.일반수용비 220 220 0  

2.여비 1,908 4,380 -2,472교직원워크여비  -2,472,000원×1회= -2,472,000

3.교육운영비 3,625 4,430 -805컨설팅추진물품구입  -280,000원×1회= -280,000

성적처리OMR카드구입  -525,000원×1회= -525,000

4.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육활동홍보 2,035 2,400 -365

1.교육운영비 2,035 2,400 -365
신입생홍보물제작및용품구입  -365,000원

×1회=
-365,000

4.환경정리 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0  

5.수능시험장운영(목) 4,800 4,800 0

1.일반수용비 3,492 3,492 0  

2.비품구입비 1,308 1,308 0  

6.수능시험장학교 운영경비(목) 8,122 8,122 0

1.일반수용비 972 972 0  

2.운영수당 4,970 4,970 0  

3.여비 1,280 1,280 0  

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

2.생활지도운영 7,620 7,620 0

1.학생생활상담지도 5,040 5,040 0

1.위클래스 운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학업중단 숙려제 운영(목) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.노동인권교육 840 840 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 40 40 0  

2.학교폭력예방 2,400 2,400 0

1.어깨동무학교운영(목) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.학생안전교육 180 180 0

1.안전교육운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

3.연구학교 운영 43,800 43,800 0

1.연구학교운영 43,800 43,800 0

1.학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교육역량강화프로그램(고교학점제 관련 연수)_목600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교육역량강화프로그램(공통재정)_목21,000 21,000 0

1.일반수용비 2 2 0  

2.운영수당 1,758 1,758 0  

3.교육운영비 18,240 18,240 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.교육역량강화프로그램(행복한 수업평가나눔)_목1,800 1,800 0

1.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

5.교육역량강화프로그램(학교특색프로그램)_목3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  
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6.교육역량강화프로그램(통섭형 인재양성)_목8,400 8,400 0

1.운영수당 394 394 0  

2.교육운영비 8,006 8,006 0  

7.교육역량강화프로그램(예체능계 미래인재양성)_목3,500 3,500 0

1.운영수당 3,146 3,146 0  

2.교육운영비 354 354 0  

4.학습지원실 운영 10,587 11,200 -613

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.방송실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 8,387 9,000 -613

1.학교정보화지원 2,328 2,500 -172

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 528 700 -172정품s/w구입  -172,000원×1회= -172,000

2.정보화실운영비 6,059 6,500 -441

1.일반수용비 6,059 6,500 -441
기자재소모품교체및수리  -250,000원×1회

=
-250,000

운영체제전환비  -191,000원×1회= -191,000

5.교육여건 개선 83,843 57,613 26,230

1.교육환경개선 83,843 57,613 26,230

1.PC구입 12,648 8,898 3,750

1.비품구입비 12,648 8,898 3,750PC구입  900,000원×3대= 2,700,000

모니터구입  350,000원×3대= 1,050,000

2.교실환경개선 7,650 7,650 0

1.비품구입비 7,650 7,650 0  

3.교육환경개선 15,545 13,065 2,480

1.비품구입비 15,545 13,065 2,480사무용의자 외 9종  320,000원×4대= 1,280,000

문서세단기  700,000원×1대= 700,000

15 발행일 : 2020-02-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

행정실프린터  500,000원×1대= 500,000

4.학생회실 설치 지원(목) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

5.보건실현대화사업(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,605 11,605 0  

2.비품구입비 8,395 8,395 0  

6.학교도서관현대화사업(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 12,060 0 12,060
(성립전)도서관현대화사업인테리어 공사  

12,060,000원×1실=
12,060,000

2.비품구입비 2,940 0 2,940
(성립전)도서관현대화사업가구제작  

588,000원×5종=
2,940,000

7.장애시설환경개선(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)장애시설환경 경사로 설치  

5,000,000원×1식=
5,000,000

6.학교 일반운영 279,659 276,145 3,514

1.학교기관 운영 117,413 121,248 -3,835

1.부서기본운영 73,111 76,946 -3,835

1.교장실운영 10,156 10,156 0

1.일반업무추진비 7,120 7,120 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 29,912 33,190 -3,278

1.일반수용비 25,089 26,889 -1,800프린터토너구입  -700,000원×1회= -700,000

사무용품구입  200,000원×3회= 600,000

특근매식비  -1,700,000원×1회= -1,700,000

2.기타공공요금 301 301 0  

3.비품구입비 4,522 6,000 -1,478교육용비품구입비  -1,478,000원×1회= -1,478,000

3.출장여비 27,900 27,600 300

1.여비 27,900 27,600 300관내외여비  1,500,000원×1회= 1,500,000

현장학습인솔교사여비  -1,200,000원×1회

=
-1,200,000

4.교무실운영 5,143 6,000 -857

1.일반수용비 5,143 6,000 -857
복사기및프린터토너구입  -445,000원×1회

=
-445,000
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사무용품구입  -412,000원×1회= -412,000

2.행정지원인력운용 44,302 44,302 0

1.구학부모회직인건비 44,302 44,302 0

1.무기계약직원인건비 40,660 40,660 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,642 3,642 0  

2.시설 장비 유지 158,794 151,445 7,349

1.학교시설장비유지 158,794 151,445 7,349

1.공공요금및제세공과금 78,032 75,355 2,677

1.전기요금 48,200 48,200 0  

2.상하수도료 19,777 18,000 1,777상하수도요금  1,777,000원×1회= 1,777,000

3.기타공공요금 10,055 9,155 900전기안전점검수수료  900,000원×1회= 900,000

2.시설관리용역 18,004 18,004 0

1.일반수용비 18,004 18,004 0  

3.시설일반관리 49,758 45,133 4,625

1.일반수용비 49,758 45,133 4,625소규모공사수선비  500,000원×4회= 2,000,000

시설일반관리일용임금  -875,000원×1회= -875,000

양지관주방시설설치등 리모델링  

3,500,000원×1회=
3,500,000

4.화장실관리 13,000 12,400 600

1.일반수용비 13,000 12,400 600청소용역비  600,000원×1회= 600,000

5.연료비 0 553 -553

1.연료비 0 553 -553냉난방기연료비  -553,000원×1회= -553,000

3.학교운영 협력 3,452 3,452 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 2,252 2,252 0

1.학부모회운영 252 252 0

1.일반수용비 252 252 0  
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2.학부모학교참여지원(학교교육모니터링)_목218 218 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.목적사업업무추진비 218 218 0  

3.학부모학교참여지원(학교참여 및 지원)_목522 522 0

1.일반수용비 522 522 0  

4.학부모학교참여지원(학부모교육)_목 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.학부모학교참여지원(동아리운영)_목 460 460 0

1.일반수용비 460 460 0  

7.학교 재무활동 2,867 1,230 1,637

1.반환금 1,230 1,230 0

1.반환금 1,230 1,230 0

1.반환금 1,230 1,230 0

1.반환금 1,230 1,230 0  

2.예비비 1,637 0 1,637

1.예비비 1,637 0 1,637

1.예비비 1,637 0 1,637

1.예비비 1,637 0 1,637예비비  1,637,000원×1회= 1,637,000

세출합계 2,032,5882,004,070 28,518
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